
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 31/05/2023

 

 

Oggetto:
Conferimento incarichi dirigenziali settori 1, 2, 3 e 4 e di Responsabile di Unità Organizzativa Autonoma
Polizia Municipale, nonché di Responsabile dell'Ufficio Associato per la Previdenza, di Datore di lavoro e di
Responsabile di Gestione Documentale.

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

Il presente decreto  sindacale è pubblicato all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 1 

IL SINDACO  
 

 
Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, con il quale il sottoscritto il giorno 30 
maggio 2023 è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Campi Bisenzio, 
ai sensi dell’art. 72, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, per il mandato elettorale 2023-
2028; 
  
Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche e integrazioni, e, in particolare, l'art.109; 

• il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare 
l'art.19; 

• la Legge 7/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

• lo Statuto del Comune, con specifico riguardo all’art. 40 “Attribuzioni del Sindaco”; 

• il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, in particolare gli artt. 22 e 24;  

• il CCNL relativo al personale dell'area "Funzioni Locali" del 17/12/2020 e, in particolare, 
l'art. 48 e  58;  

 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  

• n. 126/2015 con la quale è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente, dando 
incarico al Segretario Generale, all'Organismo Indipendente di Valutazione e al servizio 
Amministrazione del personale, ciascuno per la parte di propria competenza, di dare 
concreta attuazione ai contenuti della predetta deliberazione, compresa la pesatura delle 
posizioni dirigenziali e delle posizioni organizzative; 

• n. 30/2016, successivamente integrata con la deliberazione n. 10/2018, con la quale sono 
stati approvati i coefficienti di pesatura delle posizioni dirigenziali, fatto salvo quanto 
stabilito nella successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019; 

• n. 168 del 14/11/2019, con la quale sono state approvate alcune modifiche al regolamento 
comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione n. 342 del 
23/10/2001 e ss.mm.ii., necessarie e conseguenti alla revisione della struttura 
organizzativa dell'Ente; 

• n. 169 del 14/11/2019, con la quale è stata approvata la nuova definizione della struttura 
organizzativa comunale, che ha avuto decorrenza dal 01/01/2020, come risultante dai 
documenti alla stessa allegati: organigramma (Allegato n. 2); funzionigramma (Allegato n. 
3); definizione delle Posizioni Organizzative (Allegato n. 4); 

• n. 170 del 14/11/2019, con la quale sono state approvate le fasce omogenee, ai fini della 
graduazione delle Posizioni Organizzative istituite con la citata deliberazione n. 169/2019; 

• n. 186 del 03/12/2019, con la quale è stata approvata la graduazione delle posizioni 
organizzative istituite con la predetta deliberazione n. 169/2019, definendo gli importi delle 
retribuzioni di posizione di tutte le posizioni organizzative, raggruppate per fasce 
omogenee; 

• n. 148 del 29/09/2020, con la quale è stata approvata la 'Graduazione della Posizione 
Organizzativa dell'Ufficio Associato Previdenza', al fine di determinare l'ammontare della 
relativa retribuzione di posizione; 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 2 

 
Dato atto che l'articolazione della nuova struttura organizzativa comunale prevede:  
 
1) quattro Settori, costituenti le articolazioni di massima dimensione, dei quali, il primo, diretto 
dal Segretario Generale (in aggiunta alle funzioni previste dall’art. 97 del TUEL ed a quelle più 
recenti in materia di anticorruzione e controlli)  e gli altri tre da dirigenti, come di seguito 
indicato: 

• Settore n. 1 - "Segreteria Generale"; 

• Settore n. 2 – “Servizi alla persona” 

• Settore n. 3 – “Risorse” 

• Settore n. 4 – “Programmazione e gestione del territorio”; 
 

2) sedici Unità Operative, costituenti strutture di secondo livello collocate all’interno dei Settori, 
alle quali corrispondono altrettante Posizioni Organizzative; 
 
3) due Unità Organizzative Autonome, dirette da funzionari incaricati di Posizione 
Organizzativa: 

• U.O.A. Polizia Municipale 

• U.O.A. Ufficio del Sindaco 
 

4) Un servizio associato, denominato "Ufficio Associato Previdenza", inserito all'interno del 
settore 3 "Risorse", giusta la convenzione approvata con deliberazione C.C. n. 236/2020, che 
individua il Comune di Campi Bisenzio quale ente capofila e un titolare di Posizione 
Organizzativa, quale responsabile del servizio in parola, da individuarsi secondo quanto 
stabilito dal regolamento per il funzionamento dello stesso; 
 
Richiamati i seguenti decreti sindacali: 

• n. 22 del 24/11/2020 - Conferimento della direzione del settore 1 "Segreteria Generale" e 
allineamento della retribuzione di posizione in godimento del Segretario Generale, Dott.ssa 
Grazia Razzino;  

• n. 71 del 10/12/019 e n. 1 del 02/02/2021, aventi ad oggetto rispettivamente il conferimento 
e la proroga dell'incarico alla Dott.ssa Gloria Giuntini per la dirigenza del settore 2 "Servizi 
alla persona" (ex art. 110, 1° comma, D.Lgs 267/2000); 

• n. 14 del 1/10/2021  "Conferimento al dr. Niccolò Nucci della dirigenza del settore 
"Risorse"; 

• n. 75 del 10/12/2019 - Nuova struttura organizzativa comunale. Conferimento di incarico 
per la dirigenza del settore 4 "Programmazione e gestione del territorio",  all'ing. Domenico 
Ennio Maria Passaniti; 

 
Preso atto che gli incarichi, di cui ai richiamati decreti, sono stati conferiti fino alla scadenza 
del mandato del Sindaco, stabilendo altresì, il rispettivo ammontare dell'indennità di posizione; 
 
Richiamati, altresì, i seguenti decreti sindacali: 

• n. 80 del 24/12/2019 - Nuova struttura organizzativa comunale. Conferimento di incarico di 
Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Ufficio del Sindaco", per il periodo 
01/01/2020-31/12/2022; 

• n. 24 del 22/12/2020 - Conferma dell'incarico di Responsabile dell'Unità Organizzativa 
Autonoma "Polizia Municipale" per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2022; 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 3 

 
Richiamato inoltre il decreto sindacale n. 2 del 02/03/2022 con il quale è stato conferito al Sig. 
Andrea Segatori, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, del vigente Regolamento per il 
funzionamento dell'Ufficio Associato per la Previdenza fra i comuni di Calenzano, Campi 
Bisenzio, Sesto Fiorentino e Signa, l'incarico di Responsabile dell'Ufficio Associato 
Previdenza;  
 
Preso atto che l'allora Sindaco in carica ha rassegnato le proprie dimissioni, divenute efficaci 
in data 16/08/2022; 
 
Richiamato il Decreto del Prefetto di Firenze prot. n.0135974 del 17/08/2022, assunto al prot. 
comunale con il n. 0049364/2022, con il quale: 

• è stato sospeso il Consiglio comunale del Comune di Campi Bisenzio, per un periodo non 
superiore a 90 giorni, nelle more dell'emanazione del decreto di scioglimento del 
Presidente della Repubblica; 

• è stato nominato Commissario Prefettizio la Dott.ssa Grazia La Fauci, Viceprefetto Vicario 
in servizio presso la Prefettura di Firenze, per la temporanea amministrazione dell'ente; 

• sono stati nominati Sub - Commissari Prefettizi il Dott. Mattia Capecchi, Viceprefetto 
Aggiunto e il Dott. Calogero Ragusa, dirigente di Area 1, in ausilio al predetto Commissario 
Prefettizio; 

 
Dato atto che al Commissario Prefettizio, sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio, alla 
Giunta Comunale e al Sindaco; 
 
Preso atto che con decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17/08/2022 sono stati 
confermati gli incarichi dirigenziali e di Responsabili di Unità Organizzativa Autonoma, nonché 
di Responsabile dell'Ufficio Associato Previdenza, con effetto immediato e fino alla durata del 
mandato amministrativo del Commissario Prefettizio, successivamente nominato Commissario 
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica del 31/08/2022 (pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 216 del 15/09/2022); 
 
Preso atto altresì della cessazione dal servizio per quiescenza del dipendente Andrea Segatori 
a far data dal 20/12/2022; 
 
Richiamato il decreto del Commissario Straordinario n°4 del 13/12/2022, con il quale è stato 
conferito al Dott. Mazzoni Fabio Gusmano l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Associato 
Previdenza, in sostituzione del Sig. Andrea Segatori, con decorrenza dal giorno 20/12/2022 e 
fino alla scadenza dell’attuale convenzione e precisamente fino al 31/12/2023;  
 
Preso atto della cessazione dal servizio per quiescenza della Dott.ssa Gloria Giuntini a far 
data dal 30 maggio 2023, alla quale erano state confermate, con il soprarichiamato decreto 
n.1/2022, le seguenti funzioni: 

• dirigenza del settore 2 "Servizi alla persona" (ex art. 110, 1° comma, D.Lgs. 267/2000); 

• incarico di Vice Segretario, di cui al decreto sindacale n. 45 del 16/11/2018; 

• Responsabile Trattamento dati personali, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 
2016/679, comprensiva delle deleghe e indicazioni di cui al decreto n. 2 del 02/02/2021; 

• Responsabile di gestione documentale di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 64/2020; 
 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 4 

Richiamati gli artt. 22 (Incarichi dirigenziali) e 24 (Incarichi di responsabile di Unità 
Organizzativa Autonoma - UOA) del vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli 
uffici, i quali prevedono, per entrambe le tipologie di incarico, la decadenza degli stessi, in 
caso di cessazione dalla carica di Sindaco; 
 
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali, sottoscritto 
definitivamente in data 16/11/2022, il quale, fra l'altro, al Capo II "Disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione (EQ)" del Titolo III "Ordinamento Professionale" contiene le norme in 
materia di incarichi di Elevata Qualificazione che vanno a disapplicare la disciplina dell'Area 
delle Posizioni Organizzative prevista dal precedente CCNL del 21/05/2018, stabilendo 
contestualmente all'art. 13 le norme di prima applicazione ed in particolare al comma 3 la 
disciplina transitoria riguardante i titolari di incarichi di Posizione Organizzativa; 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 61 del 11/05/2023, con la quale sono state recepite le citate norme, prevedendo 
l'adeguamento della nomenclatura utilizzata nei vari atti del Comune, mediante l'introduzione 
del termine Elevata Qualificazione al posto di Posizione Organizzativa; 
 
Dato atto che presso questo ente, oltre al Segretario Generale - nominato con decreto 
sindacale n. 19 del 06/11/2020 - titolare della sede di segreteria comunale del Comune di 
Campi Bisenzio e al quale è stato conferito l'incarico di dirigenza del Settore 1, risultano in 
servizio n. 2 Dirigenti di ruolo; 
 
Considerato che il sottoscritto, stante la specificità del periodo di primo insediamento 
dell'attuale amministrazione, dovrà procedere, nelle tempistiche previste dalla vigente 
normativa in materia, alla nomina dei componenti della nuova Giunta Comunale e alle 
necessarie valutazioni con gli assessori individuati, in merito all’assetto e alla struttura 
organizzativa dell’Ente;     
 
Ricordato che le disposizioni regolamentari dell'ente richiamate in premessa, di rinvio delle 
disposizioni normative generali, prevedono che la durata degli incarichi dirigenziali e di 
responsabili di U.O.A., abbiano una durata "di norma" di tre anni e comunque non superiore al 
mandato del Sindaco, ammettendo quindi la possibilità di attribuire incarichi di durata inferiore 
ai tre anni;  
 
Rilevata pertanto la necessità, stante la descritta struttura organizzativa dell'ente e nelle more 
della definizione della valutazioni organizzative di cui sopra, di assicurare la continuità 
dell'azione amministrativa, anche attraverso il mantenimento di un'adeguata struttura 
amministrativa di vertice;  
 
Rilevato che i dirigenti e i responsabili di U.O.A di cui ai decreti richiamati hanno svolto le 
relative funzioni, compiti e obiettivi, attribuiti fino al termine del precedente mandato sindacale 
e commissariale, con risultati ritenuti soddisfacenti e valutati positivamente dall'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV); 
 
Dato atto della inopportunità e difficoltà di procedere, al momento, ad una rotazione degli 
incarichi dirigenziali e di responsabili di U.O.A., sia per il numero ridotto delle figure 
dirigenziali, che non consente una efficiente alternanza nella direzione delle strutture di 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 5 

massimo livello dell'Ente, sia per la  specifica e qualificata professionalità maturata dagli 
stessi;  
 
Ritenuto pertanto di assumere le seguenti decisioni: 

• di attribuire gli incarichi di dirigenza del settore 1, del settore 3 e del settore 4 
rispettivamente alla Dott.ssa Grazia Razzino, Segretario Generale dell'Ente, al Dott. 
Niccolò Nucci e all'Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti, confermando a quest'ultimo 
anche la nomina a "Datore di lavoro", ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

• di attribuire al Dott. Niccolò Nucci l'incarico di  Dirigente ad interim del Settore 2, in 
sostituzione della Dott.ssa Gloria Giuntini, cessata dal servizio con decorrenza dal 31 
maggio 2023, fino all'espletamento delle procedure previste per l'individuazione del nuovo 
dirigente, attribuendo allo stesso anche le funzioni di Responsabile di gestione 
documentale di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 64/2020; 

• di attribuire l'incarico di Responsabile dell'Unità Organizzativa Polizia Municipale 
rispettivamente al Dott. Francesco Frutti; 

• di attribuire l'incarico di Responsabile dell'Ufficio Associato Previdenza al Dott. Fabio 
Gusmano Mazzoni; 

• di rinviare a successivo atto per l'attribuzione della Responsabilità dell'Unità Organizzativa 
Autonoma Ufficio del Sindaco; 

 
DECRETA 

 
per quanto sopra esposto e motivato e per i provvedimenti richiamati, che formano parte 
integrante e sostanziale, a garanzia della continuità amministrativa/gestionale  
 

DI ATTRIBUIRE 
 

1. al Segretario Generale, Dott.ssa Grazia Razzino: 
 

• l'incarico di dirigenza del Settore 1 "Segreteria Generale" per l'esercizio delle connesse 
funzioni dirigenziali, allineando la retribuzione di posizione in godimento da parte del 
Segretario Generale alla più alta retribuzione di posizione attualmente in godimento da 
parte della dirigenza, di cui al decreto n. 22 del 24/11/2020; 

 
2) al Dott. Niccolò Nucci: 
 

• l'incarico di dirigenza del settore 3 "Risorse", per l'esercizio delle connesse funzioni 
dirigenziali di cui al decreto sindacale n. 14 del 01/10/2021 in premessa citato, con la 
retribuzione di posizione di € 32.000,00 lordi annui; 

• l'incarico di  dirigenza ad interim del settore 2 "Servizi alla Persona, in sostituzione della 
Dott.ssa Gloria Giuntini, cessata dal servizio con decorrenza dal 31 maggio 2023, fino 
all'espletamento delle procedure previste per l'individuazione del nuovo dirigente, 
attribuendo allo stesso, oltre alle funzioni dirigenziali connesse, anche le funzioni di 
Responsabile di gestione documentale di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 64/2020, 
precisando che, limitatamente al periodo di sostituzione, gli verrà attribuito, a titolo di 
retribuzione di risultato definita in sede di contrattazione integrativa, un importo di valore 
compreso tra il 15% e il 30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista 
per la posizione dirigenziale del settore 2 in € 32.000,00 annui lordi; 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 6 

 
3) all'Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti: 
 

• l'incarico per la dirigenza del settore 4 "Programmazione e gestione del territorio", per 
l'esercizio delle connesse funzioni dirigenziali, di cui al decreto sindacale n. 75 del 
10/12/2019 in premessa citato, con la retribuzione di posizione di € 42.349,47 annui lordi; 

• la nomina di "Datore di Lavoro", ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 
 
4) al Dott. Francesco Frutti:  
 

• l'incarico di Responsabile dell'Unità Organizzativa  Autonoma "Polizia Municipale" di cui al 
decreto sindacale n. 24 del 22/12/2020 in premesso citato, con un indennità di posizione di 
€ 14.000,00 annui lordi; 

 
5) al Dott. Fabio Gusmano Mazzoni: 
 

• l'incarico di Responsabile dell'Ufficio Associato Previdenza, di cui al decreto del 
Commissario Straordinario n. 4 del 13/12/2022 in premessa citato, con una indennità di 
posizione di € 9.000,00, annui lordi; 

 
DI STABILIRE  

 

• che l'incarico di dirigenza ad interim del settore 2 "Servizi alla Persona" decorre dalla data 
odierna, di sottoscrizione del presente decreto, fino all'espletamento delle procedure 
previste per l'individuazione del nuovo dirigente; 

 

• che tutti gli altri incarichi sopra attributi decorrono dalla data odierna, di sottoscrizione del 
presente decreto fino al 31 dicembre 2023, o fino a ulteriore e diversa determinazione del 
sottoscritto;   

 

• che la suddetta attribuzione degli incarichi dirigenziali e di Responsabili di Unità 
Organizzativa Autonoma, attiene alle funzioni di cui all'organigramma e al funzionigramma, 
approvato con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2019 e agli artt. 
29 e 30 del Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;  

 

• che agli incaricati sono assegnati gli obiettivi individuati negli atti programmatori dell'Ente, 
in particolare nelle deliberazioni annuali del Documento Unico di Programmazione (DUP) e 
del Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO); 

 

• che in riferimento agli incarichi di cui trattasi venga resa, dagli stessi incaricati, specifica 
attestazione di cui al D.Lgs. 39/2013; 

 

• che il presente decreto venga trasmesso al Segretario Generale, ai Dirigenti, al 
Responsabile di Unità Organizzativa Autonoma Polizia Municipale, alle Elevate 
Qualificazioni, al Responsabile dell'Ufficio Associato Previdenza, all'OIV e al Collegio dei 
Revisori;   

 

• che il presente decreto venga trasmesso alla U.O. 3.3 "Risorse Umane" per gli 



 

 

               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

 

 7 

adempimenti di competenza, compresa la pubblicazione sul sito istituzionale sezione 
Amministrazione Trasparente, e sulla rete intranet per la comunicazione del contenuto del 
presente decreto, congiuntamente al decreto di attribuzione dell'incarico di vice segretario; 

 
DI RINVIARE 

 

• a successivo decreto la nomina di Responsabile della U.O.A. Ufficio del Sindaco; 
 

• a successivo decreto la nomina a Responsabili del Trattamento dati personali, ai sensi e 
per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, dei Dirigenti e Responsabili di Unità 
Organizzative Autonome e dell'Ufficio Associato Previdenza, incaricati con il presente 
decreto; 

 
IL SINDACO 

Andrea Tagliaferri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


